
 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
 Prefeitura Municipal de Jaguarao           Segundo as Categorias Economicas
 Exercicio de 2024 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  
  Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total
                                                            e Encargos Sociais         da Divida         Correntes                  
                                                                                                                                    
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                                                      
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                           3.100.000,00                        1.240.000,00      4.340.000,00
REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL                                                                                                
  FUNDO PREVIDENCIARIO                                            1.313.000,00                          553.350,00      1.866.350,00
  FUNDO FINANCEIRO                                                2.493.600,00                           94.150,00      2.587.750,00
  SETOR DE PREVIDENCIA - REPASSE                                  1.519.000,00                                          1.519.000,00
GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                             737.000,00                          244.000,00        981.000,00
  PROCURADORIA MUNICIPAL                                            897.020,05                        3.911.802,34      4.808.822,39
  CONTROLADORIA MUNICIPAL                                           166.000,00                           31.500,00        197.500,00
  SETOR DE DEFESA CIVIL                                                                                  92.558,73         92.558,73
GABINETE DO VICE-PREFEITO                                                                                                           
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                             263.000,00                           63.000,00        326.000,00
  SETOR DE DEFESA CIVIL                                                                                                             
SEC DE PLANEJAMENTO E URBANISMO                                                                                                     
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                             816.000,00                          278.003,00      1.094.003,00
  SETOR DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO                              586.000,00      5.197.523,60        647.004,00      6.430.527,60
  SETOR DE TIC-TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                                                             1.164.000,00      1.164.000,00
SEC DE ADMINISTRACAO                                                                                                                
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                             996.000,00                        2.087.000,00      3.083.000,00
  SETOR DE LICITACAO                                                                                     22.500,00         22.500,00
  FUNDO DE PREVIDENCIA                                              251.000,00                           42.000,00        293.000,00
  PROTOCOLO CENTRAL E ARQUIVO MUNICIPAL                             106.000,00                           49.000,00        155.000,00
  DEPARTAMENTO DE ALMOXARIFADO CENTRAL                              480.000,00                          645.000,00      1.125.000,00
SEC FAZENDA                                                                                                                         
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                           1.100.000,00                          475.000,00      1.575.000,00
  NUCLEO DE CONTABILIDADE                                           681.000,00                          316.000,00        997.000,00
  DEPARTAMENTO TRIBUTARIO                                           396.000,00                          258.000,00        654.000,00
SEC SAUDE                                                                                                                           
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                           2.825.000,00                        1.258.288,30      4.083.288,30
  SETOR DE REGULACAO CONTROLE E AVALIACAO                                                               619.495,86        619.495,86
  NUCLEO DE VIGILANCIA EM SAUDE                                     253.000,00                          426.703,06        679.703,06
  NUCLEO DE FARMACIA                                                                                  1.171.717,35      1.171.717,35
  NUCLEO DE PROGRAMAS DE SAUDE                                                                          435.462,46        435.462,46
  EQUIPE DE TRANSPORTE DE PACIENTES                                                                     921.000,00        921.000,00
  SAUDE MENTAL - CAPS                                               408.038,67                          516.738,53        924.777,20
  SETOR DE UNIDADES DE SAUDE                                      5.615.988,71                        1.949.076,73      7.565.065,44
  PRONTO ATENDIMENTO                                                                                  7.151.000,00      7.151.000,00
  SERVICO DE ATENDIMENTO MOVEL DE URGENCIA                          186.400,00                          464.922,58        651.322,58
SEC DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITACA                                                                                            
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                                                                  76.000,00         76.000,00
  POLITICAS SOCIAIS E AFIRMATIVAS                                   981.000,00                          468.265,06      1.449.265,06
  PROTECAO SOCIAL BASICA                                                                                542.845,67        542.845,67
  CONSELHO TUTELAR                                                  242.000,00                           94.700,00        336.700,00
  CENTRO DE REFERENCIA EM ASSISTENCIA SOCI                          275.000,00                          276.093,49        551.093,49
  CENTRO DE APOIO SOCIO EDUCATIVO                                                                       761.600,00        761.600,00
  CASA DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL                                                                   1.250.502,73      1.250.502,73
  CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADA EM AS                          546.000,00                          232.336,55        778.336,55
  SETOR DE HABITACAO POPULAR                                                                            166.161,90        166.161,90
SEC DE DES. ECONOMICO E MEIO AMBIENTE                                                                                               
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                             720.000,00                          251.000,00        971.000,00
  SETOR ECONOMICO MUNICIPAL                                                                             120.000,00        120.000,00
  DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE                                   1.265.000,00                        1.598.417,83      2.863.417,83
SEC DE CULTURA E TURISMO                                                                                                            
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                             670.000,00                          174.000,00        844.000,00
  DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO HISTORICO E T                                                              125.000,00        125.000,00

 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
 Prefeitura Municipal de Jaguarao           Segundo as Categorias Economicas
 Exercicio de 2024 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  
  Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total
                                                            e Encargos Sociais         da Divida         Correntes                  
                                                                                                                                    
  DEPARTAMENTO DE CULTURA                                           231.000,00                        1.835.571,31      2.066.571,31
SEC DE EDUCACAO E DESPORTO                                                                                                          
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                           3.442.763,72                          766.221,53      4.208.985,25
  DEPARTAMENTO PEDAGOGICO                                        26.021.342,92                        5.035.871,38     31.057.214,30
  DEPARTAMENTO DE MANUTENCAO E PLANEJAMENT                                                            3.301.874,01      3.301.874,01
  SETOR DE ESPORTE                                                  472.000,00                          477.000,00        949.000,00
SEC DE SERVICOS URBANOS                                                                                                             
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                             850.000,00                          473.500,00      1.323.500,00
  SETOR DE SERVICOS URBANOS                                         600.000,00                        7.162.000,00      7.762.000,00
  DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA URBANA                           1.290.000,00                        3.963.433,93      5.253.433,93
SEC DE DESENVOLVIMENTO RURAL                                                                                                        
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                             458.000,00                          103.575,00        561.575,00
  SETOR DE ESTRADAS RURAIS                                          461.656,31                        2.034.673,14      2.496.329,45
  SETOR DE PRODUCAO E EXTENSAO RURAL                                465.000,00                          671.173,61      1.136.173,61
                                                                                                                                    
                        Total ..........                         64.179.810,38      5.197.523,60     59.090.090,08    128.467.424,06
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 Prefeitura Municipal de Jaguarao           Segundo as Categorias Economicas
 Exercicio de 2024 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  
  Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total
                                                                                     Financeiras            Divida                  
                                                                                                                                    
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                                                      
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                             195.000,00                                            195.000,00
REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL                                                                                                
  FUNDO PREVIDENCIARIO                                               20.000,00                                             20.000,00
  FUNDO FINANCEIRO                                                   10.000,00                                             10.000,00
GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                               3.500,00                                              3.500,00
  PROCURADORIA MUNICIPAL                                              5.000,00                                              5.000,00
  CONTROLADORIA MUNICIPAL                                             5.000,00                                              5.000,00
  SETOR DE DEFESA CIVIL                                              12.667,21                                             12.667,21
GABINETE DO VICE-PREFEITO                                                                                                           
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                               5.500,00                                              5.500,00
SEC DE PLANEJAMENTO E URBANISMO                                                                                                     
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                              13.001,00                                             13.001,00
  SETOR DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO                            1.672.576,72                        1.823.317,31      3.495.894,03
  SETOR DE TIC-TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                            65.002,00                                             65.002,00
SEC DE ADMINISTRACAO                                                                                                                
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                              21.000,00                            1.000,00         22.000,00
  SETOR DE LICITACAO                                                 10.000,00                                             10.000,00
  PROTOCOLO CENTRAL E ARQUIVO MUNICIPAL                              10.000,00                                             10.000,00
  DEPARTAMENTO DE ALMOXARIFADO CENTRAL                               11.000,00                                             11.000,00
SEC FAZENDA                                                                                                                         
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                              10.500,00                                             10.500,00
  NUCLEO DE CONTABILIDADE                                            10.000,00                                             10.000,00
  DEPARTAMENTO TRIBUTARIO                                            10.000,00                                             10.000,00
SEC SAUDE                                                                                                                           
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                             602.665,93                                            602.665,93
  NUCLEO DE VIGILANCIA EM SAUDE                                      10.100,00                                             10.100,00
  NUCLEO DE FARMACIA                                                 11.000,00                                             11.000,00
  NUCLEO DE PROGRAMAS DE SAUDE                                      117.677,84                                            117.677,84
  EQUIPE DE TRANSPORTE DE PACIENTES                                 150.535,09                                            150.535,09
  SAUDE MENTAL - CAPS                                                60.604,85                                             60.604,85
  SETOR DE UNIDADES DE SAUDE                                        616.330,28                                            616.330,28
  SERVICO DE ATENDIMENTO MOVEL DE URGENCIA                           59.843,20                                             59.843,20
SEC DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITACA                                                                                            
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                              16.764,05                                             16.764,05
  POLITICAS SOCIAIS E AFIRMATIVAS                                     1.004,70                                              1.004,70
  PROTECAO SOCIAL BASICA                                             43.550,00                                             43.550,00
  CONSELHO TUTELAR                                                    6.000,00                                              6.000,00
  CENTRO DE REFERENCIA EM ASSISTENCIA SOCI                           14.200,00                                             14.200,00
  CENTRO DE APOIO SOCIO EDUCATIVO                                     2.000,00                                              2.000,00
  CASA DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL                                   6.000,00                                              6.000,00
  CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADA EM AS                           11.056,68                                             11.056,68
  SETOR DE HABITACAO POPULAR                                      6.403.512,86                                          6.403.512,86
SEC DE DES. ECONOMICO E MEIO AMBIENTE                                                                                               
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                              11.000,00                                             11.000,00
  SETOR ECONOMICO MUNICIPAL                                          16.000,00                                             16.000,00
  DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE                                     333.000,00                                            333.000,00
SEC DE CULTURA E TURISMO                                                                                                            
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                              11.000,00                                             11.000,00
  DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO HISTORICO E T                            3.000,00                                              3.000,00
  DEPARTAMENTO DE CULTURA                                            17.000,00                                             17.000,00
SEC DE EDUCACAO E DESPORTO                                                                                                          
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                              18.000,00                                             18.000,00
  DEPARTAMENTO PEDAGOGICO                                           392.899,21                                            392.899,21
  DEPARTAMENTO DE MANUTENCAO E PLANEJAMENT                          213.942,37                                            213.942,37

 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
 Prefeitura Municipal de Jaguarao           Segundo as Categorias Economicas
 Exercicio de 2024 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  
  Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total
                                                                                     Financeiras            Divida                  
                                                                                                                                    
  SETOR DE ESPORTE                                                  210.000,00                                            210.000,00
SEC DE SERVICOS URBANOS                                                                                                             
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                           2.261.710,00                                          2.261.710,00
  SETOR DE SERVICOS URBANOS                                          62.000,00                                             62.000,00
  DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA URBANA                           9.375.623,83                                          9.375.623,83
SEC DE DESENVOLVIMENTO RURAL                                                                                                        
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                              11.500,00                                             11.500,00
  SETOR DE ESTRADAS RURAIS                                          120.000,00                                            120.000,00
  SETOR DE PRODUCAO E EXTENSAO RURAL                                229.228,85                                            229.228,85
                                                                                                                                    
                        Total ..........                         23.508.496,67              0,00      1.824.317,31     25.332.813,98

 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
 Prefeitura Municipal de Jaguarao           Segundo as Categorias Economicas
 Exercicio de 2024 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    



  Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva                    
                                                                 Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral
                                                                                                                                    
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                                                      
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                       4.340.000,00         195.000,00                           4.535.000,00
REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL                                                                                                
  FUNDO PREVIDENCIARIO                                        1.866.350,00          20.000,00      14.368.500,00       16.254.850,00
  FUNDO FINANCEIRO                                            2.587.750,00          10.000,00                           2.597.750,00
  SETOR DE PREVIDENCIA - REPASSE                              1.519.000,00                                              1.519.000,00
GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                         981.000,00           3.500,00                             984.500,00
  PROCURADORIA MUNICIPAL                                      4.808.822,39           5.000,00                           4.813.822,39
  CONTROLADORIA MUNICIPAL                                       197.500,00           5.000,00                             202.500,00
  SETOR DE DEFESA CIVIL                                          92.558,73          12.667,21                             105.225,94
GABINETE DO VICE-PREFEITO                                                                                                           
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                         326.000,00           5.500,00                             331.500,00
  SETOR DE DEFESA CIVIL                                                                                                             
SEC DE PLANEJAMENTO E URBANISMO                                                                                                     
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                       1.094.003,00          13.001,00                           1.107.004,00
  SETOR DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO                        6.430.527,60       3.495.894,03                           9.926.421,63
  SETOR DE TIC-TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                     1.164.000,00          65.002,00                           1.229.002,00
SEC DE ADMINISTRACAO                                                                                                                
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                       3.083.000,00          22.000,00                           3.105.000,00
  SETOR DE LICITACAO                                             22.500,00          10.000,00                              32.500,00
  FUNDO DE PREVIDENCIA                                          293.000,00                                                293.000,00
  PROTOCOLO CENTRAL E ARQUIVO MUNICIPAL                         155.000,00          10.000,00                             165.000,00
  DEPARTAMENTO DE ALMOXARIFADO CENTRAL                        1.125.000,00          11.000,00                           1.136.000,00
SEC FAZENDA                                                                                                                         
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                       1.575.000,00          10.500,00         200.000,00        1.785.500,00
  NUCLEO DE CONTABILIDADE                                       997.000,00          10.000,00                           1.007.000,00
  DEPARTAMENTO TRIBUTARIO                                       654.000,00          10.000,00                             664.000,00
SEC SAUDE                                                                                                                           
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                       4.083.288,30         602.665,93                           4.685.954,23
  SETOR DE REGULACAO CONTROLE E AVALIACAO                       619.495,86                                                619.495,86
  NUCLEO DE VIGILANCIA EM SAUDE                                 679.703,06          10.100,00                             689.803,06
  NUCLEO DE FARMACIA                                          1.171.717,35          11.000,00                           1.182.717,35
  NUCLEO DE PROGRAMAS DE SAUDE                                  435.462,46         117.677,84                             553.140,30
  EQUIPE DE TRANSPORTE DE PACIENTES                             921.000,00         150.535,09                           1.071.535,09
  SAUDE MENTAL - CAPS                                           924.777,20          60.604,85                             985.382,05
  SETOR DE UNIDADES DE SAUDE                                  7.565.065,44         616.330,28                           8.181.395,72
  PRONTO ATENDIMENTO                                          7.151.000,00                                              7.151.000,00
  SERVICO DE ATENDIMENTO MOVEL DE URGENCIA                      651.322,58          59.843,20                             711.165,78
SEC DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITACA                                                                                            
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                          76.000,00          16.764,05                              92.764,05
  POLITICAS SOCIAIS E AFIRMATIVAS                             1.449.265,06           1.004,70                           1.450.269,76
  PROTECAO SOCIAL BASICA                                        542.845,67          43.550,00                             586.395,67
  CONSELHO TUTELAR                                              336.700,00           6.000,00                             342.700,00
  CENTRO DE REFERENCIA EM ASSISTENCIA SOCI                      551.093,49          14.200,00                             565.293,49
  CENTRO DE APOIO SOCIO EDUCATIVO                               761.600,00           2.000,00                             763.600,00
  CASA DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL                           1.250.502,73           6.000,00                           1.256.502,73
  CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADA EM AS                      778.336,55          11.056,68                             789.393,23
  SETOR DE HABITACAO POPULAR                                    166.161,90       6.403.512,86                           6.569.674,76
SEC DE DES. ECONOMICO E MEIO AMBIENTE                                                                                               
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                         971.000,00          11.000,00                             982.000,00
  SETOR ECONOMICO MUNICIPAL                                     120.000,00          16.000,00                             136.000,00
  DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE                               2.863.417,83         333.000,00                           3.196.417,83
SEC DE CULTURA E TURISMO                                                                                                            
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                         844.000,00          11.000,00                             855.000,00
  DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO HISTORICO E T                      125.000,00           3.000,00                             128.000,00

 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
 Prefeitura Municipal de Jaguarao           Segundo as Categorias Economicas
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Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    
  Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva                    
                                                                 Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral
                                                                                                                                    
  DEPARTAMENTO DE CULTURA                                     2.066.571,31          17.000,00                           2.083.571,31
SEC DE EDUCACAO E DESPORTO                                                                                                          
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                       4.208.985,25          18.000,00                           4.226.985,25
  DEPARTAMENTO PEDAGOGICO                                    31.057.214,30         392.899,21                          31.450.113,51
  DEPARTAMENTO DE MANUTENCAO E PLANEJAMENT                    3.301.874,01         213.942,37                           3.515.816,38
  SETOR DE ESPORTE                                              949.000,00         210.000,00                           1.159.000,00
SEC DE SERVICOS URBANOS                                                                                                             
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                       1.323.500,00       2.261.710,00                           3.585.210,00
  SETOR DE SERVICOS URBANOS                                   7.762.000,00          62.000,00                           7.824.000,00
  DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA URBANA                       5.253.433,93       9.375.623,83                          14.629.057,76
SEC DE DESENVOLVIMENTO RURAL                                                                                                        
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                         561.575,00          11.500,00                             573.075,00
  SETOR DE ESTRADAS RURAIS                                    2.496.329,45         120.000,00                           2.616.329,45
  SETOR DE PRODUCAO E EXTENSAO RURAL                          1.136.173,61         229.228,85                           1.365.402,46
                                                                                                                                    
                        Total ..........                    128.467.424,06      25.332.813,98      14.568.500,00      168.368.738,04

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento, 22/Dez/2023, 11h e 24m.


